§ 5. — Prima defensio. — Etiam concessa hypothese quod sincera forent documenta quibus adversarii nituntur, nequaquam probatur ab Honorio editam fuisse ullam erroneam fidei definitionem : item non probatur eum ob aliquam erroneam fidei definitionem a sexta generali synodo fuisse damnatum.

In hac prima defensione, abstrahimus a controversia num genuina sint documenta quibus adversarii nituntur ; et ratiocinamur in hypothese quod sincera sint. Quo prænotato, sit

PROPOSITIO I^a. — *Non ob aliud erroris accusatus Honorius Papa, quam ob binas suas ad Sergium epistolas.* — Est id extra omnem omnino controversiam. Nimirum has duas solas epistolas adversarii proferunt tanquam monothelismi hæresim continentes ; et pariter sexta generalis synodus non ob aliud quam ob easdem binas epistolas in Honorium anathema pro-

nuntiavit. Unde si ejusmodi epistolæ ab omni erronea definitione circa fidem expertes demonstrantur, hoc ipso causa cadunt adversarii, quorum intentata in Honorium accusatio est, quod in dictis epistolis, ex cathedra loquendo et definiendo, hæresim docuerit.

PROPOSITIO II^a. — *Solus error, quem ab Honorio in dictis epistolis ex cathedra doceri contendunt adversarii, est error monothelismi.* — Id pariter extra controversiam est, nec indiget probatione. Tota nempe disputatio in eo vertitur, an Honorius, in præfatis epistolis, tanquam Pontifex seu ex cathedra definierit, unicam esse in Christo voluntatem. Affirmant adversarii : nos omnino negamus.

PROPOSITIO III^a. — *In duabus Honorii epistolis, nulla prorsus extat definitio, monothelismi hæresim continens.* — Id plane manifestum fiet probatis his tribus : 1^o dogma catholicum de duabus Christi voluntatibus clare asserit ac profitetur Honorius, quamvis hortetur ad omittendum sive *unius* sive *duplicis* operationis vocabulum ; 2^o phrases quas objiciunt adversarii tanquam continentes dogmaticam definitionem monothelismo infectam, nequaquam istiusmodi erroneam definitionem continent ; 3^o testatur ipsemet Honorius, se litteris suis nullam dare *dogmaticam definitionem*. Sane si hæc tria peremptorie probentur, concludendum erit nullam in dictis epistolis contineri dogmaticam definitionem quæ monothelismi hæresim contineat. Atqui

I. *Catholicum dogma de duplici Christi voluntate clare adstruit ac profitetur Honorius, quamvis simul opportunum existimet sive unius sive duplicis operationis vocabulum omitti.* — In posteriori epistola (quam vide superiori paragrapho, documento III) sic loquitur Honorius : « Sed utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas, cum alterius communionem operantes atque operatrices confiteri debemus : et divinam quæ Dei sunt operantem, et humanam quæ carnis sunt exequentem. » Et paulo post ita prosequitur : « Oportet nos... duas naturas, id est divinitatis et carnis assumptæ..., incon-

fuse, indivise atque inconvertibiliter nobiscum prædicare *propria operantes*. » In priori autem epistola dixerat : « Confitentes Dominum Jesum Christum... operatum divina... ; eundemque operatum humana..., discrete, inconfuse, atque inconvertibiliter. » Jam vero, ita loquendo, clare omnino docuit Honorius *duplicem* in Christo esse *operationem* ; duplici naturæ correspondentem. Quomodo enim non esset duplex operatio, si natura divina operetur *propria* ac divina, et pariter natura humana operetur *propria* et ea quæ carnis sunt, idque inconfuse et inconvertibiliter? Docuit ergo Honorius clarissimis terminis catholicum dogma de duplici operatione.

Quod ut magis pateat, conferamus ipsius loquendi modum cum verbis sancti Leonis, in sua ad Flavianum epistola dogmatica. Dixerat sanctus Leo : « Agit enim utraque forma, cum alterius communione, quod proprium est ; Verbo scilicet operante quod Verbi est, et carne exequente quod carnis est. » Recitata sunt hæc Leonis verba in sexta generali synodo ; et legati Romanæ Sedis dixerunt : « Ecce *manifeste* duas naturales operationes inconfuse et indivise in Domino nostro Jesu Christo præsens sanctissimus prædicat pater. » Cui legatorum dicto assensit synodus, siquidem nullus contradixit præter obcæcatissimum monothelitam Macarium. Porro Honorius idem dixerat quod sanctus Leo ; imo fortioribus ac clarioribus terminis. Si ergo dictum Leonis dogma catholicum de duplici operatione *manifeste* continet, a fortiori et illud exprimunt verba Honorii.

II. *Phrases quas objiciunt adversarii, nequaquam sunt definitio dogmatica monothelismum continens.* — 1° Objecerunt hanc phrasim prioris epistolæ : « Unde et *unam* voluntatem fate-mur Domini nostri Jesu Christi. » Sed legatur contextus, et luce meridiana clarius videbitur ibi agere Honorium de *sola* voluntate *humana*. Expendit nempe questionem utrum in Christo sint, sicut in nobis, duæ illæ contrariæ voluntates, ab apostolo Paulo memoratæ, quas vocamus *spiritus* et *carnis*. Quod autem in nobis adsit lex seu voluntas membrorum et

carnis, resistens legi seu voluntati mentis, provenit ex *vitiata* per Adami peccatum natura. Cum autem Christus nostram naturam assumpserit, non vitiatam prout est in nobis, sed integram prout erat in Adamo ante ipsius peccatum, concludit Honorius non fuisse in Christo duas illas contrarias voluntates, sed unicam. Et hoc palam facit, non tantum contextus, sed ipsa etiam phrasis quæ obijcitur, si exhibeatur integra, et non truncata. Sic enim habet: « Unde et unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi, *quia* profecto a divinitate assumpta est *nostra natura, non culpa*; illa profecto quæ ante peccatum creata est, non quæ post prævaricationem vitiata. » Quod talis sit sensus dictæ phraseos probaverunt invictissime, tribus circiter post Honorii obitum annis, Joannes Papa IV et sanctus Maximus martyr, prout videre potest lector paragrapho præcedenti, documentis IV, V et VI. Imo ipsemet monothelita Pyrrhus, qui Sergio in Constantinopolitana Sede successerat, fateri coactus est dictam Honorii phrasim ad solam humanam Christi voluntatem referri, et deceptum fuisse Sergium, attendendo, ex nimia simplicitate, ad vocem *unam*, et non advertendo ad sensum: *Simplicius*, inquit, *antecessor meus accepit hoc, in vocem intentus* (vide præcedentis paragraphi 2 documentum VI).

2^o Objiciunt adversarii varias phrases utriusque Honorii epistolæ, quibus Pontifex ille monet censetque ac judicat abstinendum esse, sive ab *unius* sive a *duplicis* operationis vocabulo. Ita judicare, aiunt, est errare in dogmatica fidei definitione. Sed absona prorsus hæc eorum argumentatio. Nam phrases illæ, quoad sensum in istam recidunt: *opportunitum judico, sive ab unius, sive a duplicis operationis vocabulo abstinere*. Jam vero ita loquendo nullam Honorius edidit dogmaticam definitionem. Etenim ille non edit dogmaticam definitionem, qui nullum definit dogma: porro qui judicat opportunum omittere vocabulum tum *unius*, tum etiam *duplicis* in Christo operationis, nullum prorsus dogma definit. Non enim definit unicam in Christo operationem, potius quam

duplicem; ergo nihil dogmatis definit; sed ipsius iudicium est dumtaxat de *opportunitate servandi* quoad utrumque vocabulum silentii, quod pertinet ad œconomicam dispensationem, ac proinde disciplinam. Idem insuper sic probari potest: Hæc duo, quod nempe Honorius duplicem Christi voluntatem admiserit, et nihilominus prudens existimaverit omitti utrumque præfatum vocabulum, nequaquam sese excludunt. Ergo ex eo quod iudicaverit omittendas esse dictas voces, nequaquam sequitur ab eo definitum fuisse dogma. Quod etiam confirmari potest exemplo. Supponamus ad aliquem Episcopum scriptam fuisse a Gregorio XVI epistolam, qua monuisset, ad vitandas dissensiones, ut abstineretur tum a vocabulo conceptionis *immaculatæ* beatæ Virginis Mariæ, tum etiam a vocabulo conceptionis *non-immaculatæ*. Quis, quæso, somniaret in ejusmodi epistola contineri *definitionem dogmaticam*? Evinceret e contra ejusmodi rescriptum Pontificem hunc noluisse tunc quidquam definire. Porro ejusdem conditionis est hæc Honorii sententia: Opportunum censeo ut sive unius sive duplicis operationis vocabulum omittatur; cum hoc tamen discrimine, quod Honorius aliis ejusdem epistolæ suæ locis catholicum dogma de duabus Christi voluntatibus apertissime, licet aliis terminis, expresserat ac edocuerat. Absone igitur objiuntur dictæ phrases, œconomiam seu disciplinam dumtaxat respicientes, tanquam continentes erroneam fidei definitionem. Nullam prorsus dogmaticam definitionem exhibent; ergo non continent erroneam.

Objicies primo. — Erravit Honorius in dictis phrasibus, opportunam existimando utriusque vocabuli omissionem: nedum enim utilis fuerit practica hæc ipsius regula, monothelitarum hæresi multum favit.

Respondeo: Transeat. Sed error ille non fuit *error in definienda fide*. Non dicimus errare non posse Romanum Pontificem, opportunum et utilem reputando aliquem agendi modum, qui e contra nocivus sit et imprudens; sed infallibilem eum asserimus in *fidei definitionibus*.

Objicies secundo. — Peccavit Honorius non condemnando statim locutionem *unius* voluntatis; sic enim indirecte favit hæreticis.

Respondeo : transeat. Concedimus posse peccare ex negligentia Romanum Pontificem, omittendo condemnationem alicujus exorientis hæreseos, eo tempore quo pronuntiari deberet. Sed *omittere* condemnationem alicujus erroris quando pronuntianda esset, non est *erronea fidei definitio*. Infallibilem dicimus Romanum Pontificem quoad *pronuntiatas* fidei definitiones, non quoad *omissas*. Oravit Christus ut *nunquam deficeret fides Petri*; id est Romani Pontificis; et inde colligitur non posse quidquam erroneum a Romano Pontifice ex cathedra definiri. At vero quando addidit Christus, *Confirma fratres tuos*, præceptum quidem Romanis Pontificibus intimavit definiendi quæstiones fidei quoties opus foret; at nequaquam promisit provisurum se, ut nunquam huic suo muneri Romani Pontifices desint. Hinc contingere potest ut aliquis identidem Romanus Pontifex, ex negligentia, vel aliquo alio pravo affectu, omittat *confirmare fratres suos*, id est, edere fidei definitionem, quæ ad consulendum bono animarum necessaria foret. Quod providentia Christi extendatur ad præcavendas omnes omnino istiusmodi *omissiones*, non tradunt doctores orthodoxi. Quod autem extendatur ad præcavendum omnem omnino errorem Romanorum Pontificum *in fidei definitionibus* ab ipsis editis, est dogma catholicum, certum prorsus ac tenendum.

Objicies tertio. — Definiendo posse omitti *duplicis* voluntatis vocabulum, hoc ipso definivit Honorius posse non admitti duplicem in Christo voluntatem; ergo edidit erroneam fidei definitionem.

Respondeo : nego antecedens; utpote prorsus absurdum. Omnino enim diversa sunt hæc duo: *Judico admittendas non esse duas in Christo voluntates*, et, *judico abstinendum esse a vocabulo sive unius, sive duplicis voluntatis*. Posterius enim judicium versatur dumtaxat circa opportunitatem vocabuli, non

circa dogma quod vocabulo illo exprimitur. Præterea non tantum dicit Honorius abstinendum esse a vocabulo *duplicis*, sed etiam a vocabulo *unius* operationis. Si ergo prius idem sit ac definire non esse in Christo duas voluntates, ut volunt adversarii, posterius idem erit ac definire contrarium. Ergo duo simul contradictoria definivisset Honorius. Definire autem simul duo contradictoria, est nihil definire.

3° Objiciunt adversarii phrasim qua Honorius, loquendo de litteris Sergii ad Sophronium, dicit Sergium scripsisse cum *multa prudentia et circumspectione* (μετά πολλῆς προνοίας καὶ ἐπίσκεψεως). Porro Sergius monothelismum propugnabat. Ergo Honorius dictas Sergii litteras approbando ac laudando, hæresim edocuit.

Respondeo : expressis terminis dicit ipsemet Honorius cur laudet dictas Sergii litteras, et quid in eis laudet; laudat nimirum quod Sergius censuerit omittendum esse novum sive *unius* sive *duplicis* operationis vocabulum. Sic enim habet allegata phrasis : *Intuentes multum provide circumspecteque fraternitatem vestram scripsisse, laudamus novitatem vocabuli auferentem, quod posset scandalum simplicibus generare*. Jam vero propositio ista, *opportunum judico utriusque vocabuli omissionem*, non versabatur circa dogma, sed circa œconomicam dispensationem, prout jam supra probatum est; proindeque non fuit error in dogmate. Igitur hæreticus non fuit Sergius præcise ob hujusmodi sententiam ad Sophronium scriptam. Et pariter non fuit hæreticus, nec erravit in dogmate Honorius, eandem sententiam profitendo, approbando ac laudando.

4° Objiciunt adversarii phrases quibus dixit Honorius trahendam non esse ad dogma, sive unius sive duplicis in Christo operationis locutionem; et grammaticis relinquendam esse disputationem de istis vocabulis. Ita nempe occurrit in priori epistola : « Non oportet ad dogmata hæc ecclesiastica retorquere, quæ neque synodales apices super hoc exami-
nantes, neque auctoritates canonicæ visæ sunt explanasse ;

ut unam vel duas energias aliquis præsumat Christi Dei prædicare, quas neque evangelicæ vel apostolicæ litteræ, neque synodalis examinatio super his habita, visæ sunt terminasse; nisi fortassis, sicut præfati sumus, quidam aliqua balbutiendo docuerunt, condescendentes ad informandas mentes atque intelligentias parvulorum, quæ ad ecclesiastica dogmata trahi non debeant; quæ unusquisque in sensu suo abundans videtur secundum propriam sententiam explicare... Utrum autem propter opera divinitatis et humanitatis una an geminæ operationes debeant derivatæ dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes ea grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina ventitare. » Ex istis sic arguunt adversarii : Errat qui docet non esse trahendam ad dogma unius aut duplicis in Christo operationis locutionem : atqui hoc docuit Honorius : ergo erravit circa dogma.

Respondeo : Distinguo majorem. Errat qui hoc docet postquam dictæ locutiones habuerunt sensum fixum et determinatum quem eis indiderunt monothelitæ et juxta quem damnata est assertio *unius* in Christo *energix* seu operationis, concedo. Erravit qui hoc docuit, quando dictæ locutiones adhuc ambiguae erant, varioque a variis sensu adhibebantur, et orthodoxo etiam sensu intelligi poterant et de facto a nonnullis intelligebantur, nego. Itaque sub Pontificatu Honorii, quando primum exorta est illa de *unius* vel *duplicis* ἐνεργείας (operationis) controversia, nondum liquebat *unius energix* vocabulum eo sensu ab hæreticis intelligi quod nulla esset in Christo voluntas humana, sed solum divina. Varius adhuc et ambiguus tunc temporis erat hujusce locutionis sensus. Alii quippe vocabulum istud ἐνεργείας intelligebant de *persona*; quo sensu orthodoxa erat *unius energix* locutio. Alii vero de *natura* quo vicissim sensu eadem locutio hæresis erat. Notetur autem Honorium non de alio quam de hoc, tunc ambiguo, ἐνεργείας vocabulo agere, quoties in binis suis epistolis supprimendam suadet sive *unius* sive *duplicis operationis* locutionem, et dicit neutram ad dogmata ecclesiastica esse trahen-

dam. Jam vero his stantibus circumstantiis, nimirum antequam ad sensum monothelitarum redacta fuisset locutionis de *una* in Christo *energia* significatio, potuit absque ullo errore Honorius, potuit quilibet alius, censere ac dicere: *Ad dogmata ecclesiastica trahendum non esse sive unius sive duplicis energiæ vocabulum*; id est, non esse pro hæretico habendum, sive qui unam sive qui duplicem ἐνεργεῖαν assereret. Id tunc verum fuit de ista locutione, sicut hodie verum est de qualibet alia, cujus sensus adhuc incertus est, ita ut varie a variis intelligatur, et orthodoxum sensum non excludat. Ejusmodi locutionibus utens perperam hæreseos accusaretur. In hoc ergo errant adversarii quod supponant ab Honorio intellectam fuisse *unius energiæ* locutionem juxta illum determinatum sensum qui solus paulo post ei in hæsit, monothelitis mentem suam clare pandentibus. Nondum hæc contigerat sensus determinatio. Loquitur proinde Honorius de locutione *unius* et *duplicis energiæ*, prout sonabat initio controversiæ. Nova erat, nec certo unico, sed vario a variis sensu usurpata circumferbatur. Logomachiam eam vocabat Sergius; nec forte suspicabatur Honorius per *unicam energiã* intendi a nonnullis, (id est, ab iis hæreticis qui postea monothelitæ dicti sunt) humanæ in Christo voluntatis negationem. Non ergo errabat Honorius dicendo, hanc locutionem, sic se tunc habentem, id est, ambiguam et multipliciter sonantem, non esse ad dogmata trahendam.

Equidem paulo post, mortuo jam Honorio, plane patuit quo sensu monothelitæ dictam *unius energiæ* locutionem usurparent et intelligerent. Aperte scilicet dogmatizarunt nullam in Christo esse voluntatem humanam, sed divinam solummodo. Ex tunc omnino determinatus evasit sensus locutionis *unius* et *duplicis energiæ* seu operationis; nec potuisset jam Honorius absque errore dicere, neutram locutionem ad dogmata esse trahendam. Sed cum hoc dixerit ante determinatum hoc modo locutionis sensum, absque ullo errore dixit.

Objicies. — Erravit saltem dicendo grammaticis relinquen-

dam esse hanc de una vel duplici operatione disceptationem, et adjiciendo, *ad nos ista pertinere non debent.*

Respondeo : Erravit quidem in hoc; sed error est, non definitionis dogmaticæ, ast œconomicæ dispensationis. In eo enim error iste consistit, quod utilius reputaverit controversiam illam grammaticis relinqui, et Episcopos de ea non curare. Porro non negamus errare posse Romanum Pontificem, opportunum judicando ac utile quod nequaquam expedit et nocivum est. Non ipsius judicia de agendis, sed judicia de fide infallibilia dicimus. Honorii ergo error et culpa dicatur, per nos licet, quod utramque locutionem omittendam et grammaticis relinquendam suaserit, idque magis expedire judicaverit, atque ita monothelitarum hæresi facilius serpendi ansam præbuerit. Interea vero certum remanet nullam ab eo editam fuisse erroneam fidei definitionem.

5^o Objiciunt adversarii phrasim istam posterioris epistolæ : *Unius autem operationis vel duarum esse vel fuisse mediatorem Dei et hominum Jesum Christum, sentire et promere satis ineptum est.* Sic nempe arguunt : erravit Honorius circa dogma, si proscripsit dogma catholicum de duabus in Christo operationibus : atqui aperte illud dogma proscripsit, videlicet per hæc sua verba : *Ineptum est sentire duarum operationum fuisse Jesum Christum.*

Respondeo primo : Ineptum dixit Honorius, non tantum duas operationes *sentire*, sed etiam *unicam*. Unde si vox *sentire* ibi intelligenda esset prout volunt adversarii, sequeretur ab Honorio neque unam neque duplicem operationem admittam fuisse; quod prorsus absurdum est, cum expresse doceat Honorius, divinam Christi naturam operatam propria seu quæ divinitatis sunt, et humanam pariter operatam propria, id est, ea quæ carnis sunt. Interpretanda ergo est vox *sentire* ex scopo quem prosequitur Honorius, nimirum ut omittatur sive unius sive duplicis operationis locutio, ne oriantur dissensiones et schismata. Ineptum ergo vocat illorum *sentire*, qui necessariam pronuntiant sive unius sive duplicis opera-

tionis prædicationem. Cæterum an vocem illam *sentire* Honorius adhibuerit, prorsus ignoratur. Perit textus Latinus duarum Honorii epistolarum; nec habemus nisi Græcam earumdem versionem. Suspiciarer ego in textu Latino positum fuisse, *sentire promendum esse*, vel quid simile; non autem *sentire et promere*. Sed quidquid sit de primitivo textu, dicimus ibi vocem *sentire* referendam esse, non ad unicam vel duplicem operationem, sed ad unicæ vel duplicis operationis *prædicationem*. Id scilicet prorsus ineptum existimat Honorius, quod *prædicetur et prædicandum existimetur*, sive unius sive duplicis operationis novum *vocabulum*. Et ideo prorsus ineptum id reputat, quia inde non aliud oriturum quam dissensiones et schismata persuasum habet. Unde hoc ipsius iudicium est œconomicum seu de agendis, non dogmaticum seu de fide tenenda. Et sic ad objectum istum Honorii textum respondent Ballerinius, Perrone, et alii multi. Quæ quidem responsio ad elidendam omnem objectionis vim plane sufficit. Alia tamen subjici potest, quæ mihi melior videtur, utpote quam ipse contextus probat fuisse ipsissimam Honorii mentem. Itaque :

Respondeo secundo : Duplici sensu accipi tunc poterat, et etiam nunc potest, vox ἐνεργεία (operatio); videlicet, tum ad exprimendam *facultatem* operandi, tum ad significandum hujus facultatis *actum*. Facultas operandi in Christo duplex est, divīna et humana. Unde si per vocem operatio (ἐνεργεία) intelligatur operandi *facultas*, duplex in Christo dicenda est operatio, et aliter sentire ac promere prorsus erroneum est. At vero si dicta vox *operatio* intelligatur de *actibus*, prorsus ineptum revera est dicere sive unam, sive duplicem Christi operationem; quia non unum aut duos dumtaxat actus operatus est Christus, sed innumeros et multiplicis speciei. Jam vero, ubi Honorius ineptum pronuntiat *sentire ac promere unius operationis aut duarum Christum esse*, id dixit relative ad posteriorem vocis *operationis* sensum, id est, quatenus vox illa exprimit, non operandi *facultatem*, sed varios hujus fa-

cultatis *actus*. Proinde in hoc sensu cum veritate ineptum pronuntiare potuit, sive unam sive duas Christo tribuere operationes; quia ei tribuendæ sunt numero quam multæ et multiplicis generis.

Quod autem vocem *operatio* Honorius dicto sensu intelligere potuerit ac revera in objecto textu intellexerit, non est gratuita assertio ad eludendam objectionem excogitata. Id paucis demonstramus. Notetur imprimis Honorium non uti voce *voluntatis* (θελήματος) quæ facultatem exprimit, nisi ubi agit de duabus spiritus et carnis voluntatibus, in homine lapso ex vitiata natura colluctantibus. Et ibi dicit in Christo non fuisse duas illas contrarias humanas voluntates, sed unicam tantum. In toto autem reliquo epistolarum suarum contextu, agit dumtaxat de vocabulo ἐνεργείας (energiam, seu operationis), de qua *energia* disceptabatur an una dicenda foret in Christo, an duplex. Porro quod varii facultatum actus dici valeant et de facto dicantur *operationes*, testatur frequentissimus omnium temporum usus, testantur lexica. Imo magis obvius est sensus quo per *operationum* vocabulum ipsi *actus* intelliguntur. Et sane Gallicis frequens est dicere, *les opérations de la volonté, les opérations du Saint-Esprit*, et hujusmodi. Potuit ergo Honorius juxta hunc sensum expendere operationis seu *energiam* vocabulum, et relative ad hunc sensum ineptam dicere sive unius, sive duplicis in Christo operationis assertionem; cum nec unum, nec duos dumtaxat actus, sed quam multos operatus sit Christus.

Nec tantum potuit Honorius in dicto sensu operationis vocabulum ibi intelligere, sed quod ita de facto intellexerit ipsemet palam facit his verbis: « Nos enim non unam operationem vel duas Dominum Jesum Christum, ejusque sanctum Spiritum, sacris litteris percepimus, sed *multiformiter* cognovimus *operatum*. » (vide superiori paragrapho, documentum II). Ibi luce meridiana clarius patet, operationis vocabulum ab Honorio intelligi, non de facultate, sed de actibus seu effectibus. Ideo non vult unam dici aut duas

Christi operationes, quia sunt multo plures, quia *multiformiter* operatur et Christus et Spiritus sanctus. Quod adhuc magis liquet ex subjunctis Scripturæ textibus, videlicet : « Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus : et divisiones ministrarionum sunt, idem autem Dominus : et divisiones *operationum* sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus. » E quibus textibus sic infert præfatus Pontifex : « Si enim in aliis, id est, in membris suis, Spiritus Christi *multiformiter* operatur, quanto magis per semetipsum mediatorem Dei et hominum, plene ac perfecte, *multisque modis* et ineffabilibus confiteri nos communionem utriusque naturæ concedet operatum? » Cum ibi eodem sensu intelligat Honorius *operationes* quas in nobis producit Spiritus Dei, et *operationes* quas per semetipsum producit Christus, fateri necesse est cum per ejusmodi *operationes* intelligere varios *actus* seu *effectus* a Christo operatos, non autem ipsammet operandi *facultatem*. Porro sic de *actibus* intellecta *operationis* voce, merito ineptam vocavit Honorius sive unius sive duarum operationum assertionem. Falsum enim est nonnisi unum aut duos actus a Christo elicitos fuisse.

Objicies. — Hodie reprehensibilis foret qui negaret *duas* Christi *operationes*, sub prætextu quod operationes intelligit de *actibus*, non de facultate seu voluntate.

Respondeo : Ita quidem hodie, quia post Monothelitarum evolutam ac damnatam hæresim, locutio *duarum* Christi *operationum*, fixum sensum accepit, ita ut idem sonet ac *duarum* Christi *voluntatum*; nec liceat a recepto jam in Ecclesia sensu locutiones detorquere. At vero Honorii tempore nondum ita fixus erat dictæ locutionis sensus. Insuper, neque hodie hæreseos aut erroris accusandus esset theologus qui sic loqueretur : *Operationis nomine intelligendo, non operandi FACULTATEM, sed ejusdem facultatis actum, ineptum est dicere unam aut duas Christi operationes; quia multo plures actus elicit seu operatus est Christus.*

6° Expensis ergo phrasibus, quas objiciunt adversarii, nulla

prorsus reperitur qua prætensa illa Honorii erronea definitio contineatur.

III. *Testatur ipsemet Honorius se litteris suis nullam edere de quæstione controversa dogmaticam definitionem.* — Sic nempe habet in posteriori sua epistola : « Auferentes ergo, sicut diximus, scandalum novellæ adinventionis, *non nos oportet unam vel duas operationes definiētes* prædicare; sed pro una quam quidam dicunt operatione, oportet nos unum operatorem Christum Dominum in utrisque naturis veridice confiteri : et pro duabus operationibus, ablato geminæ operationis vocabulo, ipsas potius duas naturas, id est, divinitatis et carnis assumptæ in una persona unigeniti Dei Patris, inconfuse, indivise, atque inconvertibiliter nobiscum prædicare propria operantes. » Cum ibi expresse dicat Honorius, « non nos oportet unam vel duas operationes *definiētes* prædicare, » hoc ipso apertissime testatur nullam edi a se quoad id *dogmaticam definitionem*. Nam qui dicit, *non oportet rem a me definiri*, æquivalenter dicit, *eam definire nolo*; et hoc ipso eam a se definitam non fuisse testatur. Mira sane adversariorum aberratio! Dicit Honorius, *non definio*; et nihilominus ipsi clamitant, *definiuit*.

Cum ergo, ex probatis, dictus Pontifex in binis suis epistolis dogma catholicum de duabus Christi voluntatibus clare adstruat, et aliunde nulla earundem epistolarum phrasis monothelismum contineat, et tandem nullam a se definitionem edi quoad controversam locutionem ipsemet testetur, omnino concludenda est veritas nostræ propositionis III, sic positæ : in duabus Honorii epistolis nulla prorsus extat definitio, monothelismi hæresim continens.

Gressum nunc faciamus ad pronuntiatum a sexta generali synodo in Honorium anathema.

PROPOSITIO IV^a. — *Sexta generalis synodus Honorium damnavit, non eo quod hæresim docuerit, sed dumtaxat eo quod hæreticis faverit.* — In hoc quippe sensu intelligi possunt quæcumque de Honorio in Actis dicti concilii reperiuntur; nec ab

adversariis demonstratur hujus interpretationis falsitas. Quod ut palam fiat, subjiciemus primo textus qui hanc interpretationem omnino suadent; tum expendemus alios quos obijciunt adversarii.

I. *Quod Honorius a sexta generali synodo damnatus sit eo quod hæreticis faverit, non eo quod hæresim ipse docuerit, omnino suadent sequentes textus.* — 1° In epistola dictæ synodi confirmatoria (quam vide supra, § 2, documento X), Leo II, Agathonis successor, cæteros a concilio damnatos vocat *novi erroris inventores*. Veniens autem ad Honorium sic loquitur : *Necnon et Honorium, qui hanc apostolicam Sedem non conatus est doctrina apostolicæ traditionis illustrari, sed profana traditione immaculatam maculari permisit.* Qua scilicet de causa Honorium etiam anathematizat Leo II? An quod et Honorius, sicut alii prius nominati, hæresim docuerit? Minime. Sed quod *non conatus sit* (οὐκ ἐπειχέθη) Sedem apostolicam illustrare, prout debuerat, nascenti hæresi opponendo traditam ab apostolis veram doctrinam; et quod per hanc suam negligentiam hæreticis ansam præbuerit dictitandi et multis persuadendi, secum sentire Romanum Pontificem; ex qua persuasione, licet falsa, maculam Sedis apostolicæ fama passa est. Non ergo alia de causa Leo II Honorium anathematizavit et a sexta generali synodo anathematizatum existimavit, quam ob ipsius negligentiam in reprimenda nascenti monothelitarum hæresi.

Idem colligendum ex epistola ejusdem Leonis II ad Hispaniæ præsules; in qua postquam recensuit cæteros a synodo damnatos, ita subjungit : *Cum Honorio, qui flammam hæretici dogmatis, non ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed NEGLIGENDO confovit.* Ibi clare vides quid Honorio exprobrat Leo II, et quam ob causam eum damnatum a synodo existimet. Non crimini vertit, quod *hæreticum dogma professus sit*, sed dumtaxat quod *illud foverit*. Imo explicat quomodo foverit, videlicet per *negligentiam* suam. Et qualis illa negligentia fuerit subjungit : *neglexit* scilicet Honorius *incipientem*

hæretici dogmatis flammam extinguere, prout decebat auctoritatem apostolicam.

Consonat ejusdem Leonis II epistola ad Ervigium Hispaniæ regem, in qua recensitis cæteris a synodo damnatis, ita subdit : *Et una cum eis Honorius Romanus, qui immaculatam apostolicæ traditionis regulam, quam a prædecessoribus suis accepit, maculari permisit.* Si hæreticum dogma Honorius professus fuisset, absone de ipso diceretur : « Apostolicæ traditionis regulam maculari *permisit.* » Non *permisisset* tantum maculari, sed ipse maculasset. Unde vox illa *permisit* omnino evincit, non aliud Honorio exprobrari quam *negligentiam*; ita ut fautor quidem hæreticorum fuerit, sed non aliter quam negligendo hæreseos repressionem.

Tandem in professione fidei Romanorum Pontificum, quæ reperitur in veteri libro, *Diurni* nomine inscripto, quem ediderunt Holstenius et Garnier, cum aliis hæreticis quibus anathema dicitur recensetur quidem etiam Honorius; sed sub junctis his verbis : *Qui pravis eorum erroribus favorem impendit.* Quæ verba declarant anathematizari Honorium, non (ut cæteri) eo quod hæresim professus sit, sed eo quod hæreticis *favorem impenderit*; negligendo videlicet enascentis monothelismi repressionem.

Ex his ergo textibus colligendum venit a sexta generali synodo damnatum fuisse Honorium eo quod negligentia sua monothelitis faverit, non eo quod hæresim ipse docuerit.

II. *Quæ objiciunt adversarii nequaquam probant ideo damnatum a sexta synodo fuisse Honorium quod hæresim ipsemet docuerit ac professus sit, seu quod synodus eum in strictiori sensu hæreticum reputaverit.* — 1º Quidem objiciunt ex actis dictæ synodi varia loca, in quibus Patres Honorium vocant *hæreticum*. Dicunt alicubi : *Honorio hæretico anathema* (vide supra, § 2, documento VIII). Et pluries alibi hoc *hæretici* nomine designatur idem Pontifex. Ex quo sic arguunt adversarii : expressis terminis Honorium damnavit synodus *tanquam hæreticum*; ergo hæreticus fuit; hæreticus autem non est nisi qui

hæresim tenet ac profitetur; ergo hæresim Honorius docuit ac professus est.

Respondetur : Hæretici antiquitus dicebantur, non tantum qui hæresim profitebantur ac docebant, sed etiam qui eis fauebant. Inanis ergo est hæc objectio. Concedimus enim a synodo damnatum fuisse Honorium tanquam *hæreticum*, sed eo sensu quod *hæreticorum fautor* extiterit, non eo sensu quod hæresim ipse docuerit. Usurpatam autem olim fuisse dicto duplici sensu *hæretici* appellationem, eruditis explorata res est, inter quos sic pater Perrone : « Receptum siquidem antiquitus fuit, ut *hæreticorum* nomine significarentur tam hæretici proprie dicti, quam eorum fautores. Cum vero Monothelitarum fautorem, etsi deceptus, se exhibuerit Honorius, ideo a concilio ut hæreticus damnatus est; ejus nomen e dipticis expunctum; scripta igni addicta, eo quod cæteris exitium importaverint. Ita porro se gessit sexta synodus, quia nullum peccatum est, quod fidei catholicæ quovis modo noceat, in quod Ecclesia animadvertere non possit » (tractatu *de Locis theologicis*, in fine partis primæ).

2º Objiciunt locum ubi synodus, loquens de Sergii et Honorii litteris, ita pronuntiat : « Hasque inventes omnino alienas existere ab apostolicis dogmatibus et a definitionibus sanctorum conciliorum et cunctorum probabilium Patrum, sequi vero falsas doctrinas hæreticorum, eas omnino abjicimus » (vide supra § 2, documentum VIII). Inde sic arguunt adversarii : judicavit synodus Honorium in epistola sua esse *alienum ab apostolicis dogmatibus*, et *sequi falsas hæreticorum doctrinas*; sed ita judicare, est pronuntiare Pontificem illum fuisse hæreticum proprie dictum, et non dumtaxat hæreseos fautorem; ergo synodus Honorium tanquam proprie hæreticum damnavit.

Respondetur : Quamvis nullam in epistola sua hæresim docuerit Honorius, potuit pronuntiarum alienus ab apostolicis dogmatibus, et sequax hæreticarum doctrinarum; eo quod scilicet hæreticis favorit, hortando ad suppressendum sive unius

sive duplicis operationis vocabulum. Vero enim sensu alienus est ab apostolicis dogmatibus qui abstinet ab aperta eorum professione, quando necessaria esset hæc professio. Itemque vero aliquo sensu hæreticorum doctrinas sequitur, qui earum se factorem exhibet, quamvis eas ipse non profiteatur. Nec dicatur verba hæc synodi, cum simul proferantur de Sergio, qui erat hæreticus proprie dictus, intelligenda esse de proprie dicta hæresi. Nam proferuntur quidem verba hæc de Sergio simul et Honorio; at de utroque, prout eis conveniunt, prolata fuisse a synodo censenda sunt. Proinde quoad Honorium sensus est, eum hæreticis favisse.

3° Objiciunt ista synodi de Honorio verba : *In omnibus ejus (Sergii) mentem secutus est, et impia dogmata confirmavit* (vide supra, § 2, documento VIII). Unde sic arguunt : hæreticus proprie dictus est, qui alicujus hæretici mentem *in omnibus* sequitur, et qui impia ejus dogmata *confirmat*.

Respondetur : Equidem Honorium secutum mentem Sergii *in omnibus quæ postulabat* in epistola sua idem Sergius; non autem *in omnibus quæ intendebat et sentiebat* hæreticus ille. Postulabat Sergius, ut Honorius rescriberet, omittendam esse sive unius sive duplicis operationis locutionem; ac insuper ut Sophronium et alios ad idem adduceret. Et in his quidem *omnibus* Sergii mentem secutus est Honorius. Quod autem secutus eum sit quoad monothelismi hæresim, non dicit synodus, et omnino falsum est. De voce *confirmat*, non est difficultas; dici enim potest confirmari hæresim ab illo qui ipsi favet, et causa est cur roboretur ac latius propagetur. Porro Honorius negligentia sua, et magis opportunum existimando, si pro tempore dissimularet, et silentium quoad utramque locutionem imponeret atque ita controversiam sopiret, dicto modo vere extitit hæreseos *confirmator*.

4° Objiciunt verba, quibus anathemati cum cæteris hæreticis subjectus fuit Honorius : *Et cum eis Honorium, qui fuit Romæ præsul, utpote qui eos in eis secutus est* (vide supra, § 2, documento VIII).

Respondetur : *Secutus* quidem est Honorius eos hæreticos in his, id est, quoad eorum hæresim; sed dumtaxat hæresi eorum *favendo*; non eam profitendo aut definiendo.

5^o Objiciunt verba imperatoris Constantini Pogonati : *Ad hæc et Honorium, qui fuit antiquæ Romæ Papa, horum hæreseos in omnibus fautorem, concursorem et confirmatorem* (vide supra, § 2, documento VIII).

Respondetur : Textus hic nobis potius quam adversariis favet : explicat enim ibi juxta thesim nostram imperator, quo sensu hæreticus fuerit Honorius, et quo sensu tanquam hæreticus damnatus a synodo fuerit; eo quod nempe fuerit hæreseos *fautor*; quod et nos dicimus; *concursor*, id est, *adjutor*, quia revera sua agendi ratione ipsi vires addidit; et tandem *confirmator* prout et nos dicimus, eo sensu, quod eam firmiorem reddiderit, non autem eo sensu quod aliqua dogmatica definitione eam approbaverit et veram definierit.

Præcipua hæc sunt quæ urgentur ab adversariis, ut persuadeant Honorium tanquam proprie hereticum a generali synodo sexta damnatum fuisse. Quæ cum facile diluantur, et aliunde constet in epistolis Honorii nullam contineri erroneam fidei definitionem, omnino colligendum venit, etiam in hypothese quod sincera sint allegata documenta, nequaquam errasse dictum Pontificem, ex cathedra fidem definiendo. Et hæc est prima defensio, quam peremptoriâ existimant et potissimum urgent eruditi multi; inter quos Petrus de Marca, in dissertatione, quam absolvere nequivit, et cujus delineamenta nobis transmisit Baluzius (*Concordia sacerdotii et imperii, vita Petri de Marca*, n. 71). Sic ibi Baluzius : « Cum nova hæc opinio (videlicet unicam in Christo dicendam esse operationem), ut sunt omnia ferme nova, interpretationi tum obnoxia esset, quando videlicet nondum damnata erat ab Ecclesia, Honorius, quo facilius Orientem a vetustis erroribus revocaret, *ἔκκευραζῶς* et per dispensationem a summo jure recessit, ut Marcæ verba ad hunc locum traham. Hæc tamen dispensatio infeliciter illi cessit. Nam hinc factum ut dam-

nationis sententiam in eum pronuntiaverit sexta synodus, persuasumque fuerit orbi universo illum insanam unius voluntatis opinionem fovisse, quam incipientem extinguere debuerat. » Ibi recenset Baluzius varia documenta quæ Petrus de Marca in probationem collegerat; ac dein ita subdit: « Unde colligebat ipse (Petrus de Marca), potuisse Honorium a sexta synodo damnari, non quod docuisset hæresim, aut quod monothelitis consensisset, sed ob negligentiam in damnando eorum errore... Nam quod ad Honorii doctrinam attinet, jam alii probaverunt, eum prorsus aversum fuisse ab errore monothelitarum, neque illis unquam consensisse: ut inutilis omnino futura sit mea opera, si velim hanc partem suscipere probandam. » Item huic primæ defensionis tanquam præcipuæ ac optimæ adhæret Petrus Ballerinius (*de Vi ac Ratione primatus Romanorum Pontificum*, capite xv, § 9); et pater Perrone (tractatu *de Locis theologicis*, sub finem partis primæ).

Pro cujus primæ defensionis coronide, adnotabimus quam absona sit adversariorum argumentatio. Cum nempe nullam ostendere valeant in epistolis Honorii erroneam fidei definitionem, eam concludunt ex pronuntiata contra illum Pontificem a sexta generali synodo condemnatione. *Pronuntiavit synodus, aiunt, Honorium hæreticum fuisse; ergo ipsius epistolæ hæresim continent.* Nos merito argumentationem invertendo dicimus: *Certum est nullam in dictis Honorii epistolis hæresim contineri; ergo synodus eum non damnavit ut proprie hæreticum, sed duntaxat ut hæreseos fautorem.* Enimvero procedi debet a noto et certo ad id quod minus liquet. Quod autem Honorii epistolæ nullam hæresim contineant, omnino certum est, et cuilibet legenti directe manifestum fit. Id ergo nos merito tanquam principium ponimus. Et hinc jure concludimus interpretandam necessario esse dictam synodum ita ut, vel Honorium damnaverit duntaxat tanquam hæreseos fautorem, ut in hac prima defensione dicitur; vel eam damnationem non fuisse *æcumenice* latam, utpote a Sede apostolica non receptam, ut dicetur in defensione quarta, vel

alio tandem ex capite illam vi carere, cum impossibile sit œcumenice damnatum fuisse Honorium tanquam *proprie* hæreticum, ob ipsius epistolas, si nullam hæresim epistolæ istæ contineant. Difficultas nempe, si qua foret, non est in probando nullam in epistolis Honorii hæresim contineri, sed in explicando quomodo tanquam hæreticus a generali concilio Pontifex ille damnari potuerit. Id porro explicare nobis non magis incumbit quam adversariis. Nos peremptorie probamus nullam in epistolis Honorii hæresim contineri, atque id satis est. Quod subjungimus de interpretanda sexta generali synodo, ad juris abundantiam adnectitur.

§ 4. — Secunda defensio. — In binis suis epistolis non docuit Honorius ex cathedra, sed tanquam persona privata.

Ludovico Thomassino arrisit hic defensionis modus. Ipsius nempe sententia est, « confossum fuisse nomen Honorii in hac synodo, quod, non ut Pontifex primæ sedis, sed ut privatus quilibet male sensisset de fide, et has epistolas, non ex cathedræ Petri oraculo publicandas per omnem Ecclesiam et fidei magistras futuras dictasset, sed clam ex privato tum sensu suo ad eum a quo interrogabatur scriptitasset » (dissertatio xx, in synodum sextam œcumenicam, numero 8, ad calcem operis sui *Dogmatum theologorum*). Quam opinionem suam, antequam argumentis firmet, ita prænotat : « Posse enim hærescos labe inquinari, et ita accusari damnarique eum qui in cathedra Petri sedet, quod ita privatim sentiat, etsi non ita publice doceat, catholici prorsus omnes sentiunt, si unum et alterum demas » (loco citato).

In hac porro secunda defensionis methodo, non negatur documentorum quæ ab adversariis obijciuntur sinceritas. Imo asserentibus adversariis Honorium in epistolis suis hæresim docuisse, et ob id tanquam *proprie* hæreticum a sexta generali synodo damnatum fuisse, responderi posset, *trans-eat*. Propugnatur dumtaxat adscribendas eas epistolas, non

ex cathedra loquenti, sed personam *privatam* agenti Pontifici. Quod si vel probabile sit, ita ut contrarium demonstrari nequeat, plane utique sufficit ad vindicandam Romani Pontificis, fidem ex cathedra definientis, infallibilitatem.

Argumenta autem quibus sententiam suam propugnat Thomassinus hæc fere sunt :

I. Honorii tempore, constans obtinebat praxis, ut nihil a Romano Pontifice circa fidem definiretur, nisi synodice, id est, congregato synodo aut presbyterio. Unde non censebatur Summus Pontifex loqui ex cathedra et fidem definire tanquam Pontifex, nisi per litteras synodicas, quæ scilicet synodi simul et Pontificis nomine publicabantur ac per orbem mittebantur. Binæ autem Honorii epistolæ exaratæ ac missæ sunt absque ulla celebrata synodo, ac solius Honorii nomine inscribuntur. Utrumque assertum probat Thomassinus locupleti documentorum serie, quam hic prætermittimus ; et concludit *privatas* fuisse Honorii ad Sergium epistolas.

II. Si dictas epistolas edidisset Honorius quatenus definiens ex cathedra, majorem notorietatem habuissent, tum in Occidente, tum et apud Orientales, ante sextam generalem synodum

III. Accedit quod in ipsa sextæ synodi Actione XII, epistola Honorii non aliunde quam scrinio patriarchali Ecclesiæ Constantinopolitanæ promitur. Et promitur ipsa epistola Latina *autographa*, cum Græca interpretatione. Ad unum ergo Sergium missa fuerat, et eam Sergius in archivo Ecclesiæ suæ reposuerat. Quæ prorsus indicant privatam tantummodo epistolam.

IV. « Præterea nihilo segniore fuere aut tepidiores Romani præsules, in prædicanda Sedis suæ non errandi prærogativa, post Honorium atque ante. Evolve epistolas Theodori Papæ, Martini qui synodum Lateranensem collegit, Agathonis, Leonis II, et cæterorum deinceps. Ubique Romana Sedes nusquam a fidei amussi declinasse, incorruptam orbi christiano semper propinasse doctrinam fidentissime prædicatur. Idque

non post Honorium tantum, sed et post damnatum in hac sexta synodo Honorium, et post ipsam ejus damnationis et mentionem et confirmationem. Non inanis est hæc autem, nec discordans sibi et conflictabunda jactantia. Apage has suspicionum contumelias a sanctissimis ecclesiasticorum monumentorum paginis, omni catholico orbi venerandis. Rixa nimirum illa nequicquam formidata facile componitur. Inustus est synodico cauterio Honorius privato nomine ob peculiare scriptum; non persona Pontificis, non ob Pontificale seu profectum ex cathedra vel ecclesiastica consultatione responsum. Privilegium autem non errandi additum est, non *privatæ* Pontificis personæ, sed cathedræ Petri, sed Sedi Romanæ, sed Pontifici *publicam* Pontificis agenti personam, obeunti provinciam » (Thomassinus, loco citato, n. 15).

V. Istæ porro Thomassini rationes, si probent, imo etiam si probabile duntaxat faciant, dictas Honorii epistolas, non a Pontifice loquente ex cathedra, sed *privatam* personam agente scriptas fuisse, causa cadunt adversarii. Hoc ipso enim jam *certum* non erit errasse Honorium fidem definiendo ex cathedra; ac consequenter objici nequibit prætensus illius Pontificis lapsus.

VI. Cæterum nullatenus concedit Thomassinus in dictis Honorii epistolis ullam contineri hæresim. Sed Petrum de Marca et alios eruditos hac in parte secutus, Honorii erratum in eo reponit, quod prudens ac utile duxerit, nihil adhuc definiri de novo unius aut duplicis operationis vocabulo: sieque monothelismi enascentem hæresim comprimere neglexerit. « Istud verò, ait Thomassinus, non ad aliquid statuendum de fide vel definiendum pertinet, sed ad *suspendendam* potius definitionem: Istud non fidei, sed paci Ecclesiarum temperatur: istud denique non fidei decretum, sed decreti suspendium: denique dispensatio ista est. Quoniam vero hæc dispensatio Sergii et monothelitarum consilia pestemque fidei aluit, etsi præter authoris mentem, ea proditio habita est » (loco citato, n. 20).

§ 5. — *Defensio tertia.* — Conficta aut interpolata sunt quæ contra Honorium proferuntur documenta, præter pronuntiatam a sexta synodo condemnationem; sed damnatio hæc vim *œcumenici* decreti non habet, utpote a Romanis Pontificibus nunquam recepta. Honorius scilicet, nec monothelismum docuit, nec omittendum dixit sive *unius* sive *duplicis* operationis vocabulum, nec ullam negligerentiæ aut pravæ œconomix culpam contraxit.

Ita tenent ac propugnant, inter alios, præstantissimi Wirceburgenses theologi (tractatu *de Incarnatione*, dissertatione II, sectione III; recentis editionis anni 1855, tomo II, pagina 171 et seq.). Potest autem hæc tertia defensio institui ac exponi sequenti propositionum serie.

PROPOSITIO I^a. — *In ea parte litterarum Honorii, quam constat esse authenticam, falsum omnino est contineri monothelismi hæresim.*

I. Authenticam esse partem illam epistolæ Honorii, in qua dicit, *unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi*, constat documentis certis, testimonio videlicet tum sancti Maximi, tum Joannis Symponi, qui epistolam scripserat, tum Joannis IV Summi Pontificis, qui tertio post Honorii obitum anno Sedem Romanam tenuit. Nam tres illi viri contemporanei phrasim illam memorant tanquam in Honorii epistola revera contentam, Honoriumque defendunt ostendendo ibi locutum Pontificem de sola *humana* Christi voluntate.

II. Quod autem ea pars epistolæ Honorii monothelismi labe prorsus expers sit, constat :

1^o *Ex contextu.* — Nimirum expendit ibi Honorius utrum in Christo sint, sicut in nobis, duæ illæ contrariæ voluntates humanæ quæ dicuntur mentis et carnis, et de quibus agit apostolus, memorando *legem membrorum repugnantem legi mentis*. Respondet autem ex *vitiata* natura provenire in nobis alteram illam membrorum et carnis voluntatem, voluntati mentis repugnantem; nec eam fuisse in Adamo ante lapsum; proinde in Christo, qui naturam nostram assumpsit, non *vitiatam*, sed integram, prout erat in Adamo ante lapsum, non adesse duas illas contrarias et invicem pugnantes voluntates

humanas, sed unicam. Id luce meridiana clarius patefaciunt hæc ipsius verba : *Unam voluntatem fatemur Domini nostri Jesu Christi, quia profecto a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa ; illa profecto quæ ante peccatum creata est, non quæ post prævaricationem vitata. Sine peccato conceptus... Non est assumpta a Salvatore vitata natura, quæ repugnaret legi mentis ejus... Lex alia in membris aut voluntas diversa non fuit vel contraria Salvatori* (vide textum integrum supra, § 2, documento 2).

2° *Ex sancto Maximo.* — Luculenter demonstrat sanctus martyr, Honorium ibi locutum esse dumtaxat de *sola humana Christi voluntate*. Vide ipsius verba superius § 2, documentis V et VI.

3° *Ex Joanne Sympono*, is qui Honorii epistolam scripserat. Ita ipse testatur : *Unam voluntatem Domini diximus, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent, diximus Christum, non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, et spiritus, sicut nos habemus post peccatum ; sed unam tantum, quæ naturaliter humanitatem ejus denotat* (vide supra, § 2, documentum VI).

4° *Ex Joanne Papa IV.* — In suis ad Constantinum imperatorem litteris : *Secundum hunc igitur modum jam dictus decessor noster Honorius prænominato Sergio Patriarchæ percontanti scripsisse dignoscitur : quia in Salvatore nostro duæ voluntates contrariæ, id est, in membris ipsius, penitus non consistunt ; quoniam nihil vitii traxit ex prævaricatione primi hominis* (vide illud documentum magis in extenso, supra § 2, documento IV).

Igitur concedimus sinceram esse illam epistolæ Honorii partem, in qua docet non esse in Christo duas contrarias humanas voluntates, sed unicam. Certum autem prorsus est, in ea parte nullum occurrere monothelismi vestigium, prout agnoscunt eruditi, et fateatur necesse est quisquis non omnino stipes sit aut malæ fidei.

PROPOSITIO II^a. — *Prior epistola Honorii, quoad eas partes quibus, sive de unius sive de duplicis operationis vocabulo silentium indicitur a monothelitis interpolata est; posterior vero epistola omnino fuit ab ipsis conficta.* — Probatur conclusio sequenti argumentorum serie :

ARGUMENTUM I. — *Ex ectesi Sergii, et ex eo quod hæreticus ille, nec Honorii epistolas, imo nec ectesim suam evulgare ausus sit, ante ejusdem Honorii obitum.*—Ectesim suam, id est, formulam fidei in qua tum unius tum duplicis operationis vocabulum omitti præcipitur, et nihilominus in fine unius operationis Christum fuisse asseritur, composuerat Sergius duobus ante Honorii obitum annis; quod sic probatur: dicit Heraclius imperator in suis ad Joannem IV Papam litteris: « Ectesis non est mea; sed cum hanc Sergius composuisset *ante quinque annos*, deprecatus est me, ut nomine meo proponeretur. » Hæc scripsit Heraclius ineunte anno 641: non ante, quia Joannes IV nondum erat Summus Pontifex, siquidem Severino successit die 4 decembris 640: non postea, siquidem obiit Heraclius die 11 februarii 641. Cum autem defunctus sit Honorius die 12 octobris 638, palam fit compositam fuisse a Sergio ectesim duobus annis ante Honorii obitum, id est anno 636.

Illam ectesim non evulgavit Sergius nisi anno 638, ita ut ante Honorii obitum ignota remanserit. Obiit vero Sergius mense decembri ejusdem anni 638, id est, duobus circiter mensibus post Honorii mortem. Epistolas autem Honorii nunquam evulgavit Sergius; nec eas citat, aut earum auctoritatem invocat in ectesi sua; et tandem nullibi in scriptis suis de istis Honorii epistolis mentionem facit. Quo prænotato sic argumentamur :

Si geminæ forent, sicut nunc extant, binæ Honorii epistolæ, id est, si revera in eis edixisset Honorius supprimendum esse sive unius sive duplicis operationis vocabulum, festinasset procul dubio Sergius eas evulgare, utpote intento suo consonas; nec omisisset hac tanta auctoritate ectesin suam confir-

mare; ac præterea ectesim illam non occultam retinisset usque ad cognitum Honorii obitum, sed eo Pontifice vivente, ac aperte patrocinate, eam publicasset. Atqui econtra Sergius de Honorii epistolis perpetuo siluit, nec ectesim suam evulgare ausus est nisi post dicti Pontificis obitum. Ergo binæ Honorii epistolæ interpolatæ sunt quoad eas partes quibus de unius et duplicis operationis vocabulo silentium indicitur, seu quoad eas partes quibus consonant cum Sergii ectesi.

Objicies 1°. — Noluit Sergius vivente Honorio ejus epistolas evulgare, nec ectesim suam publicare, ne Pontificem illum irritaret.

Respondeo: Non erat cur hoc Sergius timeret. Nam econtra ectesim publicando se Honorio conformem et obedientem præstitisset. In hypothesi enim quod genuinæ sint Honorii epistolæ, is ad Sergium scripserat: *Hæc nobiscum fraternitas vestra prædicet, sicut nos ea vobiscum unanimiter prædicamus.* Quomodo Honorium irritasset ea prædicando, quæ prædicari volebat Honorius?

Objicies 2°. — Sergius, et Pyrrhus ejus successor, necnon Macarius, toto nisu persuadere satagebant, unicam ab Honorio doceri Christi voluntatem. Si evulgassent Honorii epistolas in quibus tum de una tum de duplici operatione silentium indicitur, intento suo nocuissent. Ergo mirum non est eos abstinuisse ab evulgandis iis Honorii epistolis.

Respondeo primo: Nunquam jactavit Sergius, secum sentire Honorium de unica Christi voluntate. Nullibi enim in scriptis suis ubi de una voluntate vel operatione disserit, Honorium nominat. Præterea quod primus hoc de Honorio jactaverit Pyrrhus, certo scimus ex testimonio Joannis Papæ IV, qui sic habet: *Ex diversis suggestionibus didicimus, omnes occidentales partes turbari, fratre nostro Pyrrho Patriarcha nova quædam et præter regulam fidei prædicante, et ad proprium sensum quasi sanctæ memoriæ Honorium Papam... attrahere festinante, quod a mente catholici patris erat penitus alie-*

num (*Epistola ad imperatorem*, apud Labbe, t. V, col. 1759). Unde calumnia hæc monothelitarum, quod ipse etiam Honorius Papa unicam in Christo voluntatem tenerit, non a Sergio aut ab ullo alio quandiu vixit Honorius, sed dumtaxat post ejus obitum, a Pyrrho exordium sumpsit.

Respondeo secundo : Si injunctum ab Honorio silentium de una et duplici operatione deterrere Sergium potuisset ab evulgandis ejusdem Honorii epistolis, a fortiori deterreri Sergius debuisset ab injungendo in ectesi sua eodem silentio. Porro expresse omnibus prohibet ectesis *unam vel duas dicere sive docere operationes in divina Domini incarnatione*. Unde nequaquam intento suo nocuisset Sergius epistolas Honorii publicando, sed econtra per eas optime confirmasset id ipsum quod ipse in ectesi sua per longum statuebat, omitendum videlicet sive unius, sive duplicis operationis vocabulum.

Objicies 5^o. — Plura mendaciter Honorio retulerat Sergius, præsertim de Sophronio Hierosolymitano Patriarcha; et falsæ hæc asserta in responsoriis Honorii epistolis commemorantur. Potuit ergo deterreri Sergius a publicandis iis Honorii epistolis, licet ectesi suæ valde faventibus, ne mendacia sua nota fierent, et ne Sophronius præsertim mendacia hæc ipsi exprobraret.

Respondeo primo : Ratio hæc non explicat cur Sergius ectesim suam publicare ausus non sit ante cognitum Honorii obitum. *Secundo* : Non omisisset saltem Sergius, aliquas dictarum epistolarum phrases sibi faventes, et præfata mendacia non commemorantes, in ectesi sua citare: et ad minus in ea ectesi asseruisset se, assentiente etiam Romano Antistite, omittendam præscribere sive unius sive duplicis operationis locutionem. Nihil horum fecit Sergius. Unde vera ratio cur Honorii epistolas non evulgaverit, nec citaverit Sergius, est quia istæ epistolæ, nedum ipsi consentirent in injungendo quoad utramque locutionem silentio, ei econtra exprobrabant et derelinquendam præcipiebant *unius operationis* hære-

ticalem dictionem, prout mox citanda documenta satis innuunt.

Proinde quæ nunc extant Honorii epistolæ, non sinceræ sunt, sed interpolatæ. Item vera ratio cur ectesim suam ante cognitum Honorii obitum non evulgaverit Sergius, non alia assignari potest, quam quod, jam ab Honorio increpatus, bene nosset astutus vir, haud evasurum se condemnationem, si huic Pontifici nota fieret ectesis. Valet ergo argumentum I, quod sic contrahi potest : si genuinæ forent, quales nunc extant Honorii epistolæ, Sergius eas, prout et ectesim suam publicasset ante Honorii obitum : publicare non ausus est : ergo dictæ epistolæ genuinæ non sunt, sed ab hæreticis interpolatæ.

ARGUMENTUM II. — *Ex imperatoris Heraclii litteris ad Joannem Papam IV.* — Si genuinæ forent prout nunc extant Honorii epistolæ, Heraclius imperator, quando cœpit, ob ectesim ipsius nomine publicatam, suspectus esse de hæresi, nequaquam se purgasset eo modo qui habetur in ejus ad Joannem IV epistola. Sic nempe ibi sese excusat dictus imperator : *Ectesis non est mea; neque enim ego vel dictavi, vel jussi ut fieret; sed cum hanc Sergius composuisset ante quinque annos, deprecatus est me, ut nomine meo proponeretur.* Si Honorii epistolæ fuissent sicut nunc extant, id est ectesi et Sergii intento faventes, et silentium de utraque locutione, prout ectesis, injungentes, eas sane imperatori notas fecisset Sergius, quando ab eo postulavit, ut ipsius nomine publicaretur ectesis. Eas proinde cognovisset Heraclius; et cognovisset etiam eas ectesi consonare; nec minus ab Honorio quam ab ectesi de utroque *unius ac duplicis* operationis vocabulo silentium indici. Jam vero si hæc novisset Heraclius, quid statim et ante omnia respondisset, quando cœpit, ob ectesim, in suspicionem hæreseos vocari? Sane Joanni IV summo Pontifici rescripisset, non aliud in ectesi prædicari, quam quod prædicandum injunxerat Honorius in suis ad Sergium epistolis; eandem sibi utrinque visam esse doctrinam, cum

eodem modo et in eis epistolis et in ectesi de *unius et duplicis* operationis vocabulo silentium injungatur. Epistolarum istarum authenticum textum in sui defensionem produxisset. Ostendisset Honorii præceptum id prædicandi quod in ectesi prædicatur. An hæc opposuit Heraclius? Ne verbo quidem ad Honorii auctoritatem et epistolas provocavit. Sola ejus excusatio fuit, quod ectesim ipse nec dictasset, nec fieri jussisset, at tantum suo nomine proponi permisisset. Quanto melior defensio, si Honorii epistolas, prout nunc extant, producere potuisset! Quod eas non noverit (si tales revera extiterint) aut cognitas in sui defensionem non allegaverit, nemo prudens unquam admittet. Ideo ergo ad eas non provocavit Heraclius, quia ectesi et Sergio non consonabant, sed repugnabant: et quia Sergius, ea de causa, eas diligenter occultaverat, nec imperatori notas fecerat. Ergo quoad eas partes quibus ectesi consonant, falsatæ sunt ab hæreticis.

ARGUMENTUM III.—*Ex Typo Constantis imperatoris.*—Anno 648 edidit imperator Constans decretum, *Typi* nomine designari solitum, quo prohibebatur, *de una voluntate aut una operatione, aut duarum voluntatum ac duarum operationum qualemcumque altercationem aut contentionem* instituere. Jam ectesim Sergii condemnaverant summi Pontifices Severinus, Joannes IV et Theodorus. Eorum successor sanctus Martinus ectesim iterum damnavit, simulque *Typum* Constantis, in concilio Lateranensi. In furorem actus Constans, sanctum præsulem Constantinopolim abduci jussit, variisque contumeliis affectum Chersonesum relegavit, ubi ærumnis confectus martyr occubuit. Ex quo facto historico si arguimus: si Honorii epistolæ prout nunc extant scriptæ fuissent, et præceptum silentii de una et duplici operatione continuissent, eas imperator Constans cognovisset ac sancto Martino tanquam peremptoriam *Typi* sui defensionem opposuisset. Imo tota conflictationis vis ad has Honorii epistolas reducta fuisset, ac de iisdem totus orbis obstrepuisset. Quid autem opposuit imperator? Furorem, contumelias, exilium. At de provocatione ad has Ho-

norii epistolas, quæ silentium, sicut et Typus, de utraque controversa locutione imposuissent, ne verbum aut vestigium quidem.

ARGUMENTUM IV. — *Ex responsis sancti Maximi Theodosio Cæsareæ Episcopo.* — Conabatur dictus Theodosius sanctum Maximum inducere ut *Typum* Constantis susciperet. Si genuinæ forent Honorii epistolæ prout nunc extant, id est, cum injuncto silentio quoad utramque unius et duplicis operationis locutionem, eas potissimum sancto Maximo objecisset Theodosius. Objecisset præcipue quando ipsi petenti, ut *pacis tantum causa, non ut ratum dogma* Maximus *Typum* susciperet, ei respondit sanctus martyr : *Quis fidelis suscipit dispensationem, taceri facientem voces, quas dici per apostolos et prophetas atque doctores Deus omnium dispensavit?* Quam apte reposuisset Theodosius : Hæc ipsissima dispensatio suscepta est, imo et injuncta ab Honorio Romano Pontifice; siquidem ipse, sicut et Typus, dictum silentium approbavit et præcepit. At Theodosius ne verbo quidem ad dictas Honorii epistolas provocavit.